
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫
描
全
能
王
 
创
建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫
描
全
能
王
 
创
建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫
描
全
能
王
 
创
建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫
描
全
能
王
 
创
建

https://v3.camscanner.com/user/download
[...]
函》（粤环审[2023]200号），对本项目污水处理厂进水水质提出以下建议要求：

（1）不接收《中德金属生态城规划环境影响报告书》中产业负面清单中禁

止类产业的工业污水；

（2）入园企业的一类污染物均应自行处理后回用，不得进入本项目污水处

理厂；

（3）有行业标准的行业如电子设备制造（需满足《电子工业水污染物排放

标准》（GB39731-2020）表 1水污染物排放限值中间接排放标准要求）、陶瓷

企业（需满足《陶瓷工业污染物排放标准》（GB25464-2010）间接排放标准要

求）、新能源电池（需满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表

2间接排放标准）及涉及到《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）

等行业标准的行业，均需在厂区自建的污水处理站预处理达到行业间接排放标



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

164

准，同时需满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准、中德金属生态城污水厂接管要求后方可排入园区污水处理厂集中处理，

同时根据区域水环境保护要求，不得外排一类污染物生产废水，故生态城内生

产废水涉及到一类污染物排放的应满足上述要求，即不得外排至市政管网，需

在厂区自行处理后回用或委外处理。生活污水需满足达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、中德金属生态城污水厂接管要

求后方可排入市政管网。

（4）园区内排放废水至市政管网的企业，需预处理达到上述预处理要求，

未有明确规定的污染物因子的，应在建成投产前与中德金属生态城污水厂商定

接管标准。

6、设计出水水质

本项目尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准的较严值，同时按照揭阳市枫江流域水环境质量改善目标以及揭阳市政府的

相关要求，其尾水中水污染物排放浓度还应不高于《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）对应项目Ⅳ类标准（总氮除外）的相应限值，尾水通过排污专

管最终汇入枫江。本项目出水水质标准见下表。

表 4.2-10本项目出水水质标准（单位：mg/L）

指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 总铜

（GB18918-
2002）一级A

标准

6~9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤0.5

（DB44/26-2
001）第二时

段一级标准

6~9 ≤40 ≤20 ≤20 ≤10 -- ≤0.5 ≤0.5

（GB3838-2
002）对应项

目Ⅳ类标准

6~9 ≤30 ≤6 ≤60 ≤1.5 ≤1.5 ≤0.3 ≤1.0

出水水质 6~9 ≤30 ≤6 ≤10 ≤1.5 ≤15 ≤0.3 ≤0.5

指标 总锌 石油类 动植物油 氟化物

（GB18918-
2002）一级A

标准

≤1.0 ≤1.0 ≤1.0 --



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

165

（DB44/26-2
001）第二时

段一级标准

≤2.0 ≤5.0 ≤10 ≤10

（GB3838-2
002）对应项

目Ⅳ类标准

≤2.0 ≤0.5 -- ≤1.5

出水水质 ≤1.0 ≤0.5 ≤1.0 ≤1.5

4.2.1.4建设内容

中德金属生态城综合污水处理厂污水处理厂的主要生产和辅助建构筑物包

括：集中收集监控中心、调节剂事故池、中和池及絮凝沉淀池、水解酸化池及

沉淀池、芬顿氧化池及沉淀池、粗格栅及提升泵站、细格栅及平流沉砂池、AAO

生物池、二沉池、回流及剩余污泥泵站、高效沉淀池、中间水池及 BAF池、紫

外消毒渠、巴氏计量槽及尾水提升泵站、污泥调理池、污泥脱水房、综合楼、

进水在线监测室、鼓风机房及变配电间、门卫室、维修间、储药间及加药间、

出水在线监测室、阀门井。主要建构筑物如下表所示。

表 4.2-11 项目建（构）筑物一览表

序
号

构筑物名称 单
位

数
量

设计规模

(t/d)
功能分析

1 集中收集监控中心 座 1 1000 对重污染企业排放的工业废水进行监测

2
事故调节池（含前处理格

栅）
座 1 1000

拦截工业废水中细小悬浮物、调节水量水

质

3 中和池及絮凝沉淀池 座 1 1000 调节 pH值，去除重金属等污染物

4 芬顿氧化池及沉淀池 座 1 1000 去除难降解的有机污染物

5 水解酸化池及沉淀池 座 1 1000 生物预处理，提高废水 B/C

6 粗格栅及提升泵站 座 1 10000 拦截体积较大的悬浮物，具有提升功能

7 细格栅及平流沉砂池 座 1 10000 拦截细小悬浮物，去除水中砂粒

8 AAO生物池 座 1 5000 AAO生化池：有机物生物降解，脱氮除磷

9 二沉池 座 2 5000 二沉池：泥水分离

10 回流及剩余污泥泵站 座 1 5000 污泥回流及剩余污泥排放

11 高效沉淀池（1座分两格） 座 1
10000

投加药剂，絮凝反应和沉淀，去除 TP和

SS

10000 沉淀池：泥水分离

12
中间水池及 BAF池（含提

升泵站）
座 1 10000

提升污水进行深度处理，去除氨氮、SS及

部分有机物



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

166

13
紫外消毒渠、巴氏计量槽及

尾水提升泵站
座 1 10000

紫外消毒：消毒杀菌；出水计量；将处理

后污水提升至枫江

14 污泥调理池 座 1 10000 污泥调理

15 污泥脱水房 座 1 10000
降低污泥含水率，对污泥进行适当晾晒和

暂存

16 综合楼 座 1 - 办公、食堂及化验等

17 进水在线监测室 座 1 10000 水质在线监测

18 鼓风机房及变配电间 座 1 10000 提供空气和电源；厂区配电及控制柜

19 门卫室 座 1 - 进厂检查

20 维修间 座 1 - 储存设备、备品备件及进行设备维修

21 储药间及加药间 座 1 1000 存放药品及配药

22 出水在线监测室 座 1 10000 水质在线监测

23 除臭装置 座 1 20000 处理厂区构筑物产生的臭气

24 阀门井 座 2 - 控制管道水流切换

建（构）筑物规格一览表见 4.2-12。

表 4.2-12 项目建（构）筑物规格一览表

序号 名称 长×宽×高（m） 数量 结构形式 备注

1 集中收集监控中心

1.1 污水收集池 5.3×7.2×4.5 1 钢砼 全地下

1.2 监控机房 19.25×7.2×4.5 1 框架结构 地上

2 事故调节池

2.1 前处理细格栅 9.2×0.6×2.3m 钢砼 全地下

2.2 调节池 13×4.5×6.0m 钢砼 全地下

2.3 事故池 16×13×6.0m 钢砼 全地下

3 中和池及絮凝沉淀池 13.3×7.4×4.5m 钢砼 全地上

4 芬顿氧化池及沉淀池

4.1 芬顿氧化池 11.5×6.5×3.5m 钢砼 全地上

4.2 斜管沉淀池 10×6.5×4.5m 钢砼 全地上

5 水解酸化池及沉淀池



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

167

5.1 水解酸化池 14×6×3.5m 1 钢砼 全地上

5.2 沉淀池 14×4×5.25m 1 钢砼 全地上

6 粗格栅渠及提升泵房

格栅渠：10.0×2.1×7.9m
集水池：7.8×4.4×9.8m
阀门井：4.5×2.0×2.1m

1 钢砼 全地下

7 细格栅及平流沉砂池 14.9×5.2×1.3~3.3 1 钢砼 全地上

8 AAO池 33.0×20.6×5.8m 1 钢砼 半地上

9 二沉池

9.1 二沉池 ∅ 13×5.0m 2 钢砼 半地上

9.2 阀门井 6.0×1.5×3.1m 1 钢砼 全地下

10 回流及剩余污泥泵站

10.1 集泥池 5.4×3.35×5.0m 1 钢砼 半地上

10.2 阀门井 5.7×1.1×1.0m 1 钢砼 全地下

11 高效沉淀池

11.1 高效沉淀池 11.15×12.4×6.0m 1 钢砼 半地上

11.2 污泥泵池 12.0×5.0×2.7m 1 钢砼 全地下

12 中间水池及 BAF池

12.1 中间水池 8.6×6.0×2.95m 1 钢砼 全地下

12.2 BAF池进水渠道 21.75×2.3×2.3m 1 钢砼 全地上

12.3 BAF池 21.35×8.6×5.7m 1 钢砼 半地上

12.4 BAF池出水渠道 21.85×1.75×1.53m 1 钢砼 全地上

12.5 BAF池排水渠道 21.85×0.9×1.4m 1 钢砼 全地下

13
紫外消毒渠、巴氏计量槽

及尾水提升泵站

13.1 尾水提升泵池 14.35×5.0×3.7m 1 钢砼 全地下

13.2 紫外消毒池 10.35×2.3×2.0m 1 钢砼 全地上

13.3 出水计量渠 14.35×0.88×1.5m 1 钢砼 全地上

13.4 液位观测井 1.47×0.7×1.5m 1 钢砼 全地上



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

168

13.5 紫外消毒间 7.5×2.55×3.75m 1 框架 全地上

14 污泥调理池 4.5×4.5×3.5m 1 钢砼 半地上

15 污泥脱水机房及加药间 18.2×11.5×8.5m 1 框架结构 全地上

16 综合楼 19.8×11.7×9.05m 1 框架 全地上

17 进水在线监测室 4.4×4.1×3.5m 1 框架 全地上

18 鼓风机房及变配电间 25.0×14.0×4.0m 1 框架结构 地上

19 门卫室 4.5×5.7×3.0 1 框架 全地上

20 维修间 15.0×7.2×4.0 1 框架 全地上

21 储药间及加药间 19.8×9.0×5.7m 1 框架 全地上

22 出水在线监测室 4.2×3.9×3.0m 1 框架 全地上

23 除臭装置

23.1 除臭设备 20.0×7.05×0.3m 1 钢砼 半地上

23.2 循环水系统 6.6×1.5×1.7m 1 钢砼 半地上

24 阀门井

24.1 阀门井 1 L×B×H=2.0×2.0×2.8 1 钢砼 全地下

24.2 阀门井 2 L×B×H=1.5×1.5×2.8 1 钢砼 全地下

主要构筑物设计参数：

（一）基本参数

以运营 24h设计，近期一阶段设计流量为 5000m3/d（57.87m3/h），其变化

系数 Kz＝2.01；近期二阶段设计流量为 10000m3/d（115.74m3/h），其变化系数

Kz＝1.88。其中重污染工业废水，近期一阶段设计流量为 500m3/d（5.79m3/h），

近期二阶段设计流量为 1000m3/d（11.57m3/h）。

污水厂按照 10000m3/d（115.74m3/h）设计，而 AAO 生物池和二沉池按

5000m3/d（57.87m3/h）设计。其中重污染工业预处理构筑物按照 1000m3/d

（11.57m3/h）设计。

当地大气压力为 1.012×105Pa，标准温度下饱和溶解氧浓度 9.17mg/L。本厂

区地面标高为 15.500m（1985国家高程）。

（二）集中收集监控中心



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

169

（1）集水池

设集水池的停留时间 t=1.55h，则集水池的有效容积为 64.6m3。

由于集水池与集中监控合建，设效水深 h=1.9m，实际建设与房子齐平，超

高 3.3m，取宽度 B为 5.0m，则面积 A为 34m2，即长 L为 6.8m。故集水池的尺

寸为：6.8m×5.0m×5.2m。

（三）事故调节池

（1）调节池

设调节池停留时间 t为 6.5h，则有效体积为 270.83m3。

取有效水深 h为 4.6m，池长 L为 13m，则池宽 B为 4.53m，取池宽 4.5m。

设超高 h1为 1.4m，则调节池总高 H为 6.0m。

故调节池的尺寸为 13.0m×4.50m×6.00m

（2）事故池

设事故池停留时间 t为 23h，则有效体积为 958.33m3，

取有效水深 h为 4.6m，池长 B为 13m，则池宽 L为 16.03m，取池长 16m。

设超高 h1为 1.4m，则事故池总高 H为 6.0m。

故事故池的尺寸为 16.0m×13.0m×6.00m

（四）中和池及絮凝沉淀池

由于园区内工业废水成分复杂，特别是事故排水后，污水并不是中性的，

过酸或过碱均会对后续的生物处理造成破坏。所以要在中和池进行加药调节，

使废水的酸碱性相对稳定在一个平衡范围内。然后通过絮凝沉淀池进一步降低

废水的 SS值，同时可以使废水中的重金属反应生成不溶物；使水中过量的悬浮

物和重金属离子等沉淀去除。

（1）中和池

设中和池的停留时间 t为 23min，有效水深 h1为 4.00m，超高 h2为 0.5m，则

有效容积为 15.97m3。

设中和池的长度 L 为 2m，则宽度 B 为 2m；故中和池的尺寸为

2.0m×2.0m×4.5m

（2）混凝池

设混凝池的停留时间 t为 23min，有效水深 h1为 4.00m，超高 h2为 0.5m，则

有效容积 15.97m3。



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

170

设混凝池的长度 L为 2m，则宽度 B为 2m；

故混凝池的尺寸为 2.0m×2.0m×4.5m

（3）絮凝沉淀池

设絮凝池的停留时间 t为 1.78h，则有效容积为 74.17m3。

设絮凝池的分隔数 n为 1格，有效水深 h1为 4.00m，超高 h2为 0.5m，则

单池表面积 S的面积为 18.54m2，则絮凝池的边长 a为 4.30m。

故混凝池的尺寸为 4.3m×4.30m×4.5m
（五）水解酸化池

根据进水水质，进水有机物浓度 C0 为 350mg/L，容积负荷 Nv 取

0.45kgCODcr/m3·d，水解酸化池对 COD的去除效率 E取 32%（一般去除效率为

30%~40%），则有效容积为 248.89m3。

设有效水深 h1为 3.0m，超高 h2为 0.5m，则总高 H为 3.5m，水解酸化池的

表面积 S1为 82.96m2，取池体长度 L为 14m，则设计池宽 B为 5.93m，取宽度

为 6.0m。则总有效容积为 V为 252.0m3。则停留时间 t为 6.0h。

故水解酸化池的尺寸为 14.0m×6.0m×3.5m

（六）芬顿氧化池

（1）调酸区

设水力停留时间 t为 9.7min（混合时间不小于 2min），有效水深 h1为 3.0m，

超高 h2为 0.5m，总高 H为 3.5m，有效容积为 6.74m3。

则调酸区表面积 S为 2.25m2，设调酸区长度 L为 1.5m，则宽度 B为 1.5m。

故调酸区尺寸为 1.5m×1.5m×3.5m

（2）催化混合区

设水力停留时间 t为 9.7min（混合时间不小于 2min），有效水深 h为 3.0m，

有效容积为 6.74m3。

则催化剂混合区表面积 S为 2.25m2，设催化剂混合区长度 L为 1.5m，则宽

度 B为 1.5m。

故催化剂混合区尺寸为 1.5m×1.5m×3.5m

（3）氧化剂混合区

设水力停留时间 t为 9.7min（混合时间不小于 2min），有效水深 h1为 3.0m，



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

171

超高 h2为 0.5m，总高 H为 3.5m，有效容积为 6.74m3。

则氧化剂剂混合区表面积 S为 2.25m2，设氧化剂剂混合区长度 L为 1.5m，

则宽度 B为 1.5m。

故氧化剂剂混合区尺寸为 1.5m×1.5m×3.5m

（4）芬顿反应区

设水力停留时间 t为 3.45h，有效水深 h1为 3.0m，超高 h2为 0.5m，总高 H

为 3.5m，有效容积为 143.75m3。

则有效面积 S1为 47.92m2，由于完全混合式氧化反应池不宜少于 2 段，取

分格数 n为 2，则单格有效面积 S2为 23.96m2，设芬顿反应区宽度 B为 4.70m，

则芬顿反应区长度 L为 5.10m。

故单格芬顿反应区尺寸为 5.1m×4.7m×3.5m

总的芬顿反应区尺寸为 10.5m(壁厚 0.3m)×4.7m×3.5m

（六）AAO生物池

（1）厌氧池

厌氧池的停留时间 t取 1.5h，则厌氧池容积为 312m3。

设有效水深 h为 5m，超高 h1为 0.8m，则总高 H为 5.8m，池长 L为 10m，

则池宽 B为 3.12m，取池宽 B为 3.25m。

故厌氧池的尺寸为 10.0m×3.25m×5.80m

（2）缺氧池

设计水温 T 为 12℃， 20℃时的脱氮速率（反硝化速率） kde(20)取

0.036kgNO3-N/(kgMLSS·d)，则 T℃时的脱氮速率（反硝化速率）kde(T)为 0.019。

取污泥总产率系数 Yt 为 0.363kgVSS/kgBOD5，反应池进水 BOD5 Si 为

175mg/L，反应池进水 BOD5 Se为 8.75mg/L，则排出生物反应池系统的微生物量

△XV(Wm)为 302 kgMLVSS/d，取微生物中氮的百分含量 n1为 12%，反应池进水

TN（Nti）为 50mg/L，总返硝化率取 70%，则反应池出水 TN（Nte）为 50×（1-70%）

=15mg/L，反应池进水 TKN（Nki）取 35mg/L，取缺氧池容积取 938m3，则缺氧
[...]
dn100*dn100
*

dn100
个 2 PE 三通



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

193

1.0Mpa

22 对夹式碟阀
dn100

D71X-6Z
个 4 对夹式碟阀

23 碟形止回阀
dn100

H76-H-10
个 4 碟形止回阀

24 橡胶软接头
dn100
PN1.0

个 4 PE 橡胶软接头

25 法兰片
dn100
PN1.0

个 24 PE 法兰片

26 法兰片
dn65
PN1.0

个 2 PE 法兰片

27
刚性防水套管

（A型）
DN200 个 2 Q235B

详见

02S404-15
刚性防水套管（A型）

28
柔性防水套管

（A型）
dn100 个 4 Q235B

详见

02S404-15
柔性防水套管（A型）

29
刚性防水套管

（A型）
dn100 个 4 Q235B

详见

02S404-15
刚性防水套管（A型）

30
单管立式支架

(四)
dn100 个 4 Q235B

参见

03S402-80
单管立式支架(四)

31 压力表
Y-100量程

0-0.4MPa
套 4 压力表

32 玻璃钢盖板 1200x700mm 套 6 玻璃钢盖板

33 玻璃钢盖板 900x700mm 套 6
玻璃钢

盖板
900x700mm 套

34 污水提升泵

Q=30m3/h，

H=10m，

P=2.2kW
台 4

配套耦合装置及漏电

保护

35 超声波液位计

0~5m，精度

±2mm，IP65，
316L

不锈钢，

DC24V，
4~20mA

个 4

尾水排放管主要工程量表

序号 名称 型号及规格 单位 数量 材料
标准规范及

图集
备注



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

194

1 焊接钢管 D377x8 米 2150 Q235B
GB/T

3091-2015
焊接连接

2 自动排气阀 DN50 套 4
复合式排气阀，排气

阀铜制，阀体球墨铸

铁

3
排气阀检修蝶

阀

D341X-10

DN50
套 4 PE

4 排气阀三通

DN100xDN1
0

0xDN50
个 4 PE

5 法兰片
DN50
1.0Mpa

个 12 PE

6 排泥闸阀
Z45T-10

DN75
个 3

7 排泥止回阀
H76X-10
DN75

个 3

8 排泥三通

DN100xDN1
0

0xDN75
个 3

9 法兰片
DN75
1.0Mpa

个 12

10 排泥湿井 D=1800 个 3
07MS101-2-

58
配套井盖、安全防坠

网

11 排气阀门井 Φ1200 个 2
07MS101-2-

52

配套井盖、安全防坠

网

12 排泥井 Φ800 个 3
07MS101-2-

58
配套井盖、安全防坠

网

13 污水池
6000x4000m

m
座 2 详见大样图

14
八字式管道出

水口(浆砌块

石)

D=350 个 1 详见 06MS201-9-4

15 单管钢支架 DN350 个 26 03S402-65

16
现有排水渠破

除与修复
管沟 R0508 m 421 13ZJ003-23

17
路面破除与恢

复
m2 195 钢砼

仅供参考，以实际发

生为准

4.2.3公用工程

（1）厂区给水



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

195

厂区给水由市政给水提供，来自周边供水干管，压力不小于 0.28MPa。厂

区给水主要用于生活、药剂溶解、部分构筑物及设备冲洗、绿化及消防等。给

水干管管径 DN110，利于消防和安全供水。

1）工作人员生活污水

本项目员工在厂区就餐，生活污水源于职工日常生活用水，项目职工 14人，

用水标准参照《广东省用水定额：生活》（DB44/T1461.3-2021）中表 A1“国家

机构”中办公楼“有食堂和浴室”规模按“38m3/（人•a）”计算，则运营期工作人员

用水量为 532m3/a。

2）地面冲洗废水

本项目定期进行地面冲洗，地面冲洗面积为 1332.32m2，地面冲洗用水根据

广东省地方标准《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中环境卫

生管理中浇洒道路和场地相关用水规定，则地面冲洗水用水量为 2.67m3/次。

3）化验室废水

项目化验室用水量约为 0.3m3/d。

（2）厂区雨水

厂区排水为雨污分流制，厂区雨水由道路雨水口收集后汇入厂区雨水管道，

并自流排入截洪渠，最终雨水排入附近的沟渠。管径选用 DN400-DN600。

（3）厂区排水

厂区排水为雨污分流制，厂区工作人员生活污水经隔油池、化粪池预处理

后排入污水厂处理；地面冲洗废水通过污水收集管道进入污水处理厂处理；污

泥脱水分离的污水均来源于自身污水处理系统，可直接排入本项目处理，与进

厂污水一并处理。本项目的入河排污口位设置在揭阳市揭东区玉滘镇凤美村凤

美闸外枫江右岸，污水厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值，同时按照揭阳市枫江流域水环境质量改善目标以

及揭阳市政府的相关要求，其尾水中水污染物排放浓度还应不高于《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）对应项目Ⅳ类标准（总氮除外）的相应限值，排

入枫江。

厂区排水主管选用 DN500，支管采用 DN300。主要是收集厂区的生活污水，

及检修时放空污水的作用，该排放系统的出水回到粗格栅及提升泵房进行处理



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

196

后，再通过尾水管排放。

4.2.4项目征地与拆迁

项目征地由揭阳市自然资源局揭东分局主导，通过城镇批次报批后进行征

地；本项目范围有 1处房屋需要拆迁，待征地流程通过后，由测绘队测量，按

标准制定赔偿方案，与村民协商沟通后确认需要的拆迁量给予赔偿金额。

4.2.5选址方案比选

项目选址符合中德金属生态城规划要求，本评价不进行方案比选。

4.2.6排水方案比选

本项目提出了四种排污口位置方案，见表 4.2-17，具体位置见图 4.2-8。

表 4.2-17排污口方案比选结果对比表

选址方案 初定排污口 排污口方案一
排污口方案二

（推荐）

玉滘镇污水厂排污

口附近

位置
深坑国考断面约下游

650m（半洋闸内）

深坑国考断面下游

1150m

深坑国考断面下游

1750m（凤美闸外往

北约 10m）

深坑国考断面下游

3050m

《中德金属生态城规划环境影响报告书》和《中德金属生态城综合污水处

理厂入河排污口设置论证报告》从环境可行性、工程可行性等对排污口比选方

案进行了对比分析，并结合水环境影响预测结果，推荐排污口设置于枫江右岸

（揭阳市揭东区玉滘镇凤美村凤美闸外往北约 10m），经排污专管将处理达标

后的尾水排入枫江，该方案相比于原初定方案，运营成本、建设成本等都有一

定幅度的增加，但尽量确保排污口设置不会对深坑国考断面、枫江水质考核目

标造成影响，结合水环境影响预测结果，排污口排污在上溯情况下主要影响范

围为上游约 1200m处，不会对深坑断面水质造成影响，排污口设置相对合理。

从水环境容量角度来看，枫江现状氨氮超标，其他因子有一定的水环境容量，

经区域削减分析，枫江在未来区域集中纳污、管网逐渐完善的基础上，可逐步

改善其水质，确保控制断面达标，因此从排污口设置合理性角度来看，中德金

属生态城污水厂排污口设置相对合理。

该排污口已通过专家评审会，并于 2024年 5月 14 日取得《揭阳市生态环

境局关于中德金属生态城综合污水处理厂入河排污口设置论证报告的批复》（审

批文号：揭市环[2024]5号）。



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

197

图 4.2-8排水方案示意图(本次评价推荐排污口方案二)

（推荐）



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

198

4.3工艺流程及产污分析

4.3.1管网工程工艺流程及产污环节

1、施工期

管网工程施工期具体工艺流程见图 4.3-1。

管槽开挖 管道敷设 管坑回填 路面恢复 验收

噪声、扬尘 噪声 噪声、扬尘 噪声、扬尘

建筑垃圾 建筑垃圾

图 4.3-1项目管网工程施工期工艺流程图

2、营运期

管网运营期无废水、废气、噪声、固体废物产生。

3、产污环节

产污环节见表 4.3-1。

表 4.3-1项目管网工程产污环节

工期 污染物 污染来源 污染因子

施工

期

废气

扬尘 管沟开挖 TSP

施工机械

车辆废气
施工机械及运输车辆 NO2、CO、THC等

废水
施工废水 施工车辆、工具冲洗废水 SS

生活污水 施工工人 COD、BOD5、SS、氨氮等

噪声 施工机械 等效连续 A声级、振动

固体废

物

弃土 管沟开挖 --

生活垃圾 施工工人 --

生态 水土流失 施工场地 --

4.3.2污水处理工程工艺流程

1、施工期

污水处理工程施工期具体工艺流程见图 4.3-2。



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

199

图 4.3-2污水处理工程施工期工艺流程图

2、营运期

其它重污染工业废水预处理采用“前处理细格栅+事故调节池+中和池及絮

凝沉淀池+水解酸化池/芬顿氧化池”为主体的处理工艺，同时对重污染企业排放

的废水采用“一厂一管”的方式收集，废水进入集中收集监控中心后实时监测；

其它工业废水经过预处理后，直接进入粗格栅及提升泵站。

综合污水预处理采用“粗格栅及提升泵站+细格栅及沉砂池”为主体的处理

工艺

二级处理采用以“AAO生物池+二沉池”为主体的处理工艺；

深度处理采用以“高效沉淀池+曝气生物滤池”为主体的处理工艺；

消毒工艺采用“紫外线消毒”；

污泥脱水采用“机械浓缩+污泥调理+隔膜压滤机”为主体的处理工艺。

臭气处理采用“生物除臭法”为主体的处理工艺。

污水处理工程营运期具体工艺流程见图 4.3-3。



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

200

恶臭 除臭装置 高空排放

废生物填料

化验室 化验室废液

化验室废水

食堂 食堂油烟

图 4.3-3项目污水厂工艺流程图

恶臭

恶臭

恶 臭

栅 渣

沉砂

恶臭

部分回用

污泥

栅渣

废紫外灯管

混
合
液
回
流

污
泥
外
回
流



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

201

本评价要求区域生产废水均需预处理达标后方可接入市政管网，特别是涉

及到行业间接排放标准的企业生产废水，需预处理达到行业间接标准、且满足

接管标准后方可排放至污水管网。通过针对各类废水提出相应的预处理要求，

以确保各类废水进水浓度满足污水处理厂的接管要求。

针对于重污染企业排放的工业废水，采用“一厂一管”的收集方式，重污染

企业工业废水通过压力管道到达厂区内的集中收集监控中心进行实时在线监

测，在线监控设备采样后，将重污染企业排放的工业废水进行混合，进入前处

理细格栅，去除较小的悬浮物。当园区企业发生排放事故时，工业废水进入事

故池暂存，正常情况下重污染工业废水进入调节池中，通过调节池中的提升泵

提升至中和池。重污染工业废水通过中和池将 pH调至中性，然后进入絮凝沉淀

池去除重金属等污染物。正常情况下，絮凝沉淀池出水进入水解酸化池，当废

水中难降解的有机物过多超过了水解酸化池的处理能力时，絮凝沉淀池出水进

入 Fenton氧化池进行处理。水解酸化池/Fenton氧化池出水水量较小时，出水进

入 AAO池中的厌氧池进行生化处理，出水水量较大时，通过提升泵站提升至细

格栅与综合污水混合处理。

针对于污染较轻和园区生活污水等综合污水，通过污水主管进入厂区粗格

栅渠，去除较大的悬浮物和漂浮物。随后通过提升泵站提升至细格栅，通过细

格栅去除较小的悬浮物和漂浮物。细格栅出水进入平流沉砂池，降低水中的 SS。

沉砂池出水进入 AAO生物池进行处理，降低水中的 BOD5、CODcr、氨氮和 TN

等污染物，AAO出水进入二沉池中沉淀，二沉池出水进入高效沉淀池。通过向

高效沉淀池中投加 PAC形成微小的絮凝体，然后通过沉淀进行去除，进一步降

低水中污染物的浓度。高效沉淀池出水进入曝气生物滤池进一步去除 BOD5、

CODcr、氨氮和 TP等污染物，曝气生物滤池出水进入紫外消毒渠进行消毒杀菌，

然后通过巴氏计量槽计量处理的污水量。本项目在尾水提升泵站设一个集水池

（14.35m×5.05m×3.55m），用于存放回用的中水，并设置一个出水口，中水回

用通过该出水口接到水罐车或中水回用管道回用于城市景观、绿化浇灌等用途，

剩余达标尾水通过提升泵站排放至枫江。

高效沉淀池、絮凝沉淀池、Fenton氧化池和水解酸化池的污泥主要为化学

污泥，直接进入污泥调理池进行调理，二沉池的剩余污泥通过污泥泵进入污泥

浓缩机进行浓缩后进入调理罐中进行调理，随后进入隔膜压滤机脱水。将污泥



中德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书

202

含水率降低至 60%以下。

3、产污环节

产污环节见表 4.3-2。

表 4.3-2项目污水处理工程产污环节

工期 污染物 污染来源 污染因子

施工

期

废气

扬尘
场地平整、开挖地基、工程建

设
TSP

施工机械

车辆废气
施工机械及运输车辆 NO2、CO、THC等

废水
施工废水

建筑基础灌注施工及建筑物养

护等
SS

生活污水 施工工人 COD、BOD5、SS、氨氮等

噪声 施工机械 等效连续 A声级、振动

固体废

物

弃土 土石方开挖 --

建筑垃圾 施工场地

生活垃圾 施工工人 --

生态 水土流失 施工场地、管道开挖 --

营运

期

废气
恶臭

污水预处理区（集中收集监控

中心的污水收集池、事故调节

池、粗格栅渠及提升泵房、细

格栅及平流沉砂池）、污水生

化处理区（AAO池厌氧/缺氧

区）、污泥处理区（污泥调理

池、污泥脱水机房）